54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688 Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA
MORGADO JÚNIOR para ofi ciar perante a 1ª vara do juizado
especial criminal de Marabá, no dia 5/7/2018, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5102/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais perante as 2ª e 3ª varas
de violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
27056/2018, em 6/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA LUIZA LOUREIRO
DE BORBOREMA para, sem prejuízo das demais atribuições,
ofi ciar em audiências perante as seguintes varas do juizado de
violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém, nos
dias indicados:
I - 2ª e 3ª varas, dia 14/6/2018;
II - 2ª vara, dia 21/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5103/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/7/2018, a designação do promotor de
justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para, com prejuízo
da sua titularidade, exercer nas promotorias de justiça de
Paragominas, as atribuições do 1º cargo, contida na Portaria nº
3708/2018-MP/PGJ, de 28/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5104/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de
justiça de Redenção;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias
de justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 25230 e 27222/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA
JÚNIOR para exercer nas promotorias de justiça de Redenção, as
atribuições do 1º cargo, no período de 24/7 a 22/8/2018, sem

prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5106/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Brenda
Melissa Fernandes Loureiro Braga;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das
promotorias de justiça de Tomé-Açu;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE
LOPES para exercer nas promotorias de justiça de Tomé-Açu, as
atribuições do 1º cargo, no período de 16/7 a 14/8/2018, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA 5107/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o laudo médico pericial nº 188712A/1,
protocolizado sob nº 31165/2017, em 3/8/2017;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que ainda não foi instalado o juizado especial
criminal do meio ambiente de Ananindeua, motivo pelo qual,
tramitam também no juizado especial criminal de Ananindeua
processos relativos a crimes ambientais;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a
continuidade dos serviços ministeriais perante a vara do juizado
especial criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
31004/2018, em 29/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça POLYANA BRASIL MACHADO
DE SOUZA para ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal
de Ananindeua, inclusive nas audiências de processos relativos
a crimes ambientais, no período de 3/8/2018 a 2/2/2019, com
prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5108/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Claudomiro
Lobato de Miranda;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo da

promotoria de justiça de família de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 081/2018/MP-CC,
datado de 10/7/2018, protocolizado sob nº 32668/2018, em
10/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA para
exercer na promotoria de família de Belém, as atribuições do 6º
cargo, no período de 12 a 20/7/2018, sem prejuízo das demais
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5110/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 9/7/2018, a designação do promotor de
justiça FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE para, sem prejuízo
das demais atribuições, ofi ciar perante a vara do juizado especial
criminal de Parauapebas, contida na Portaria nº 3808/2018-MP/
PGJ, de 30/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5111/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o ofício nº 171/2018-CPJPSIV, datado de
3/6/2018, protocolizado sob nº 31241/2018, em 3/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO
GADELHA para ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal
de Parauapebas, no período de 9/7 a 8/8/2018, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5113/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 31674, 31799, 32120 e 32815/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE
DA SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal,
as atribuições do 3º cargo, no período de 9 a 28/7/2018, sem
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS
SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal,
as atribuições do 6º cargo, no período de 4 a 18/7/2018, sem
prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA
DE OLIVEIRA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal,
as atribuições do 7º cargo, no período de 5/7 a 3/8/2018, sem